СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА  КОЧКОВСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(пятого созыва)

РЕШЕНИЕ
двадцать первой  сессии

  27.12.2017                                 п. Троицкий                         №2

 О   плане социально-экономического
развития Троицкого сельсовета на 2018 год и
плановый период 2019- 2020 гг

Совет депутатов РЕШИЛ:
1.  Утвердить  план социально-экономического  развития Троицкого сельсовета Кочковского района Новосибирской области  на 2018 год и плановый период 2019- 2020гг. (приложение).
1. Данное решение опубликовать в периодическом печатном издании «Троицкий вестник»
1. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия .

Глава Троицкого сельсовета                                                             М.М. Асуев

Приложение № 1 к решению № 2 двадцать первой сессии Совета депутатов
Троицкого сельсовета
 Кочковского района Новосибирской области
№ от 27.12.2017

Итоги социально-экономического развития Троицкого сельсовета за истекший период текущего  финансового года и ожидаемые итоги социально –экономического развития за текущий финансовый год

Показатели развития  Троицкого сельсовета  в 2017 году.

На территории поселения на конец 2017 года находится четырнадцать     предприятий, организаций и учреждений, в том числе:  сельскохозяйственных-  6 , торговли -4 , объектов социальной сферы – 5    и др.
Основой экономики муниципального образования является  сельскохозяйственное производство. Данным видом деятельности занимаются ООО «Троицкое» , 5 крестьянских (фермерских) хозяйств,  119 ЛПХ.
Объем произведённой валовой продукции в 2017 году  по всем категориям хозяйств составит   120,8  мл. рублей ,  что составт 93,9% процентов   по отношению к 2016году.  Объём продукции уменьшился в связи с тем, что часть зерновых  не убрана , помешали плохие погодные условия.    Половина  произведённой продукции приходится на ООО  «Троицкое».
Валовой  сбор зерновых культур составил  10,5  тыс. тонн  против  прошлого года. Увеличение   объёма производства зерновых  культур  незначительное .Численность поголовья крупного рогатого скота  составит 1109  голов  ,  из них коров 517 голов  .
Поголовье дойного стада увеличилось  на 16%.
До конца 2017 года  будет получено 1,610 тыс.тонн.  молока,   231,8 тонн  мяса. Средний надой молока на корову  до конца года составит   более 3000 кг.  Объём производства продукции животноводства увеличится за счёт увеличения поголовья .
Устойчиво развивается потребительский рынок. Розничный товарооборот  увеличится в сравнении с 2016 годом   на 6,3%   %  и составит   15,9 млн. рублей . На территории поселения расположены   четыре   торговых точки. Из них два  стационарных магазина потребительской кооперации и два стационарных магазина индивидуальных предпринимателей. Жители поселения в полном объёме обеспечены услугами розничной торговли.
Объем платных услуг, оказанных населению в 2017 году вырос по сравнению с 2016 годом на 6,4% и составил 2,310 мл. руб.   Вся доля оказанных услуг  приходится на  коммунальные услуги. Платные бытовые услуги на территории Троицкого сельсовета не оказываются .
	Транспортные перевозки на территории Троицкого сельсовета   осуществляет  ООО «Троицкое» и фермерские хозяйства.  Показатель по  грузоперевозкам в 2017  году  увеличитсяне не намного. Уровень перевозок   в основном связано с увеличением   производства продукции растениеводства поэтому  показатель грузоперевозок увеличился незначительно и составил 101,2% по отношению к прошлому году.     Основой развития муниципального образования  всегда являлись капитальные вложения в экономику. Учитывая, что производственный потенциал находится на не  достаточно высоком уровне, дальнейшее его развитие представляется возможным при резком увеличении уровня инвестиций.
При этом важно привлекать инвестиции из вне, так как собственные финансовые и инвестиционные возможности позволяют только лишь сохранять достигнутый уровень производства.
Общий объем инвестиций в 2017 году составит  3,770 млн. рублей, из них 70 тыс.  –это уличное освещение , остальная сумма  – это на перевод в  основное стадо.
Величина инвестиций не обеспечивает восполнение выбывающих и морально устаревших основных фондов. Основным источником инвестиций в основной капитал, по-прежнему, остаются собственные средства, внутренние ресурсы предприятий .
     На развитие  Троицкого  поселения  влияют практически все характерные для Кочковского района , Новосибирской области и России в целом негативные тенденции последнего времени. Проблемная ситуация в поселении  усугубляется еще и неблагоприятными природно-климатическими и экономико–географическими условиями (удаленность от железнодорожных станций, основных рынков)
2017 году по муниципальному образованию Троицкого сельсовета сохранена положительная динамика развития социальной сферы; увеличился уровень заработной платы и реальных денежных доходов населения; укрепляется и развивается    здравоохранение ,образование , культура. В поселении   имеется одно образовательное  учреждение,  ФАП  в  п. Троицкий ,один Дом культуры в п. Троицкий , одна библиотека,  почтовое отделение.

Численность населения  в 2017 году составило 668 человека, что составляет 97.8  % по отношению к предыдущему году.
 -Численность занятых в экономике 163 человек.
 - обеспеченность населения жилой площадью на одного человека  24,4 кв.м.
-уровень обеспеченности собственными доходами бюджета на 1 человека 2175  руб.

Глава Троицкого сельсовета                                              М.М. Асуев

Приложение№ 2  к решению № 2 двадцать первой сессии
                                                            Совета депутатов  Троицкого сельсовета
 Кочковского района Новосибирской области
                  от 27.12.2017

Прогноз социально-экономического развития на 2018 год и плановый период   2019 и 2020годов

Учитывая, что сельскохозяйственная отрасль является основой экономики поселения , сохранение достигнутого уровня и рост производства будет одним из приоритетных направлений экономического развития.
Объём продукции в 2018 году составит  128,2 млн.руб. , 2019 году  превысит уровень в  130,0 млн. рублей,   к 2020  году ожидается получить 133,2 млн.рублей .
 Ежегодный прирост производства молока и мяса  составит    более4 %.
В 2018  году товарооборот достиг 16,85 млн. рублей, в 2019 г  17,6 млн.руб.  к 2020г   18,5 млн.руб. Ежегодный рост оборота розничной торговли составит около 4%. Устойчивый рост услуг на потребительском рынке будет сохранён  и в ближайшие годы. Объём грузоперевозок увеличится за счёт увеличения объёма продукции и составит к 2020 году  28,3 тыс.тонн . Ежегодный прирост платных услуг составит примерно   до 5 %.
Прибыль прибыльных предприятий планируется к 2020 году 6,9 млн.руб.

Основные усилия в повышении уровня и качества жизни населения будут  направлены на дальнейший рост доходов населения, повышение качества и доступности услуг социальной сферы, содействие в улучшении жилищно-коммунальных условий проживания, повышение безопасности жизнедеятельности населения  поселения .
В 2018 году заработная плата  составит   12144 рублей . К 2020 году среднемесячный её показатель достигнет   13627  рублей  и фонд заработной платы составит   27,8 млн. руб.
Уровень обеспеченности  собственными доходами Троицкого сельсовета к  2020   году  составит    2120 руб.  на одного человека .
Численность населения к 2020 году сохранится примерно на уровне 2017г

                                     Приоритетные задачи на 2018 -2020годы.

- Формирование условий для устойчивого роста сельскохозяйственного производства.
- Повышение урожайности сельскохозяйственных культур за счёт повышения качества семян , технологии обработки земли.
- повышение уровня заработной платы.
- развитие личного подсобного хозяйства
-увеличение надоев молока за счет улучшения кормовой базы  и увеличение поголовья скота в ООО «Троицкое» . развития ЛПХ.
- улучшения демографической ситуации   и выход на положительную динамику естественного прироста населения , с целью стабилизация численности населения поселения  и формирование предпосылок к последующему  демографическому росту.
-Укрепление и сохранение сети учреждений культуры , творческого потенциала,  эффективное использование трудового потенциала поселения , создание условий для реализации трудовых прав граждан создание условий для создания новых рабочих мест, сокращения уровня безработицы, в том числе  за счет увеличения самозанятости населения;
- расширение возможностей населения в получении социальных услуг;
-стабилизация поголовья КРС в хозяйстве ООО «Троицкое», увеличение продуктивности и валового производства продукции в животноводстве;
-внедрение современных ресурсосберегающих технологий  сельскохозяйственного производства;
-существенное обновление машино-тракторного парка ООО «Троицкое» ;
-содействие развитию личных подсобных хозяйств, направленное на увеличение поголовья скота и повышение доходов населения .
-  усиление роли малого бизнеса в социально-экономическом развитии  поселения.

-улучшение благоустройства населенных пунктов поселения .

Муниципальный сектор экономики Троицкого сельсовета включает в себя непроизводственные организации по оказанию населению услуг образования, здравоохранения, культуры и других.
Работа по обеспечению населения муниципальными услугами, будет строиться на основе улучшения качества предоставляемых услуг, расширения перечня услуг, внедрения новых методов.
.

Глава Троицкого сельсовета                                                              М.М. Асуев

ПЛАН    СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА  НА 2018 ГОД И ПЕРИОД  ДО 2020 ГОДА

	Показатели развития
района, округа
	Един.
измер
	2016г.
	2017 г.
	2018г.
	2019 г.
	2020 г.

	отчет
	в % к предыдущему  году
	оценка
	в % к предыдущему  году
	план
	в % к предыдущему  году
	план
	в % к предыдущему  году
	план
	в % к предыдущему  году

	Численность постоянного населения  (на начало года)

чел.
	684
	98,1
	668
	97,6
	673
	100,4
	674
	100,1
	675
	100,1

	Естественный прирост (убыль) населения

чел.
	-5
	57,1
	+1

	+1
	100,0
	+1
	100,0
	+1
	100,0

	Число прибывших
	чел.
	8
	61,5
	21
	262,5
	19
	105,5
	20
	105,3
	21
	105,0

	Число выбывших
	чел.
	14
	155,0
	37
	264,3
	18
	72,0
	19
	105,6
	20
	105,3

	Промышленность. Объем отгруженных товаров собств. производства, выполненных работ и услуг собств. силами

	в дейст. ценах
	млн. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в сопос.ц предыд. года
	в % к пред.году.

Х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	в дейст.ц.
	млн.
руб.
	128,6
	157,4
	120,8
	93,9
	128,2
	106,1
	130,6
	101,9
	133,2
	102,0

	в сопос.ц предыд. года
	в % к пред.году

Х
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур во всех категориях хозяйств (бункерный вес)

тыс. тонн
	10,4
	170,1
	10,5
	101,0
	10,73
	102,2
	10,95
	102,1
	11,2
	102,3

	Поголовье скота  (все категории хозяйств):
	Х
	Х
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	- крупный рогатый скот
	тыс. голов
	0,956
	102,5
	1,109
	116,0
	1.133
	102,2
	1,161
	102,5
	1,203
	103,6

	  в том числе коровы
	тыс. голов
	0,443
	92,7
	0,517
	116,7
	0,545
	105,4
	0,577
	105,9
	0,612
	106,1

	- свиньи
	тыс. голов
	0,428
	141,3
	0,416
	97,2
	0,425
	102,2
	0,440
	103,5
	0,456
	103,6

	Производство молока (все категории хозяйств)
	тыс. тонн
	1,539
	103,2
	1610,0
	104,6
	1680,8
	104,4
	1756,4
	104,5
	1838,4
	104,5

	Производство мяса на убой в живом весе (все категории хозяйств)
	тонн
	223,5
	112,7
	231,8
	103,7
	236,9
	102,2
	245,4
	103,6
	254,0
	103,5

	Инвестиции в основной капитал  за счет всех источников финансирования
	в дейст.ц.
	млн.
руб.
	3,473
	151,2
	3,770
	100,7
	3,812
	101,1
	3,894
	102,2
	4,150
	106,6

	в сопос.ц предыд. года
	в % к пред.году

Х
	X

	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Объем выполненных работ по виду деятельности «строительство»,  включая хозспособ
	в дейст.ц.
	млн.
руб.
	0
	0
	00
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в сопос.ц предыд. года
	в % к пред.году

Х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Ввод в эксплуатацию за счет всех источников финансирования жилых домов

	кв.м
общ.
площ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Ввод в эксплуатацию индивидуальных жилых домов, построенных населением за свой счет и с помощью кредитов

	кв.м
общ.
площ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя

кв.м
	23,82
	101,9
	24,3
	102,0
	24,2
	99,6
	24,2
	100,0
	24,1
	99,6

	Перевезено грузов автомобильным транспортом
	тыс. тонн
	26,0
	132,6
	26,5
	101,2
	27,1
	102,3
	27,7
	102,2
	28,3
	102,2

	Оборот розничной торговли, включая общественное  питание
	в дейст.ц.
	млн.
руб.
	14,95
	108,2
	15,9
	106,3
	16,85
	105,9
	17,6
	104,5
	18,5
	105,1

	в сопос.ц предыд. года
	в % к пред.году

Х
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Объем платных услуг населению
	в дейст.ц.
	млн.
руб.
	2,172
	109,3
	2,310
	106,4
	2,423

	104,9
	2,542
	104,9
	2,669
	105,0

	в сопос.ц предыд. года
	в % к пред.году

Х
	97,5

	в том числе объем бытовых  услуг
	в дейст.ц.
	млн.
руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в сопос.ц предыд. года
	в % к пред.году

Х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Прибыль прибыльных предприятий
	млн руб.
	3,12
	58,5
	5,0
	160,2
	5,9
	118,0
	6,3
	106,8
	6,9
	109,5

	Фонд заработной платы работников
	млн. руб.
	21,1
	106,2
	22,0
	104,3
	23,9
	108,6
	25,9
	108,3
	27,8
	107,3

	Численность занятых в экономике (среднегодовая)
	чел.
	160
	103,9
	163
	101,9
	164
	100,6
	167
	101,8
	170
	101,8

	Среднемесячная заработная плата 1 работника (по всем предприятиям)
	руб.
	10990
	102,2
	11247
	102,3
	12144
	108,0
	12924
	106,4
	13627
	105,4

	Уровень обеспеченности собственными доходами  бюджета поселения на 1 человека

тыс. руб.
	2,247
	95,9
	2,175
	96,5
	2,247
	103,6
	2,013
	0,90
	2,120
	105,3

	Доходы от аренды муниципального имущества и земли
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0